
南海トラフ大地震・東海地震に備えて下記の通りお子さまを避難対応を致します。
保護者さまのご協力をお願い致します。

自己送迎の場合

送迎サービスご利用中の場合

登園を見合わせご家族と共に状況を把握して下さい。
津波危険予想地域（海抜 5m未満）は、直ちに津波避難ビル又は高台へ避難して下さい。

①安全確保を最優先として直ちに下車誘導した後に付近の安全確認を行い、その場に留まります。
②各自（スタッフ）周囲状況並びに情報収集をし、事業所に連絡をします。
③事業所は送迎途中の車の場所を把握した後に、安全確保を最優先として、避難場所並びに今後の対策
　方法を伝えます。
④保護者様にご連絡を致します。【ポプリ公式 LINE サービス】
⑤上記伝言サービスを更新していきます。

被害・津波・余震等の恐れがない場合は平常通りの運営を致します。

その場に留まり、下記の対策を致します。
火災等の恐れがある場合や事業所の建物が安全では無いと判断した場合はスタッフが引率して避難を開
始致します。
また保護者さまのお迎えが困難な場合は、第一次避難場所にスタッフが引率して避難をします。

こどもサポート・ポプリの地震火災・災害対策等について

登園・帰宅途中に地震が起きたら

支援中に地震や火災が起きたら

弱い地震の場合

大きな地震の場合

第一次避難場所　　清水江尻小学校 第二次避難場所　　静岡県立清水東高

津波情報が発表されたら

平常通り運営しておりますが、情報収集を行い安全確保に努めます。

津波注意報が発表された場合

津波警報が発表された場合

在宅中の場合 支援中の場合
開所を見合せ、【ポプリ公式 LINE サービス】
にてお知らせ致します。

市役所等の所管の指示に従います。
【ポプリ公式 LINE サービス】にてお知らせ
致します。



前日より臨時休校が決定している場合

当日早朝に臨時休校となった場合

保護者さまよりポプリまでご連絡をお願い致します。ポプリではスタッフの臨時体制を整え、営業開始
時間よりお子さまのお預かりを致します。
ご確認のうえ、保護者さまの自己送迎が可能であればお預かり致します。（送迎サービスを中止致します）
なお、スタッフが出勤できない気象状況等につきましてはお預かりできない場合もございますので、必ず
事前にご連絡をお願い致します。

台風時の対応

その他

緊急事態宣言などの非常事態についてのご対応

登校後に臨時休校、早退となった場合

登校後に授業再開となった場合

保護者さまよりポプリまでご連絡をお願い致します。ポプリではスタッフの臨時体制を整え、営業開始
時間よりお子さまのお預かりを致します。
ご確認のうえ、保護者さまの自己送迎が可能であればお預かり致します。（送迎サービスを中止致します）
なお、スタッフが出勤できない気象状況等につきましてはお預かりできない場合もございますので、必ず
事前にご連絡をお願い致します。

保護者さまよりポプリまでご連絡をお願い致します。
お子さまの通う学校の早退時間に合わせて調整のうえ、お迎えにあがります。
気象状況等によりお迎えに行けない場合もございますので、事前にご連絡をお願い致します。

保護者さまよりポプリまでご連絡をお願い致します。
お子さまの通う学校下校時間に合わせて、お迎えにあがります。
なお、下校時間の変更があった場合お迎えに行けない場合もございますので、事前にご連絡をお願い
致します。

こどもサポート・ポプリでは、児童福祉法や関係法令、市役所の発表や通達を確認した後、保護者さまに
ご連絡を致します。なお、保護者さまから頂いたご連絡ではその時点でお答えできない場合もございます。
しかしながら、2020年 4月に発令された経緯より、学校の臨時休校が長期化し、ご家庭での療育並びに
支援が困難である状況を保護者さまご家族さまよりお聞きしました。
こどもサポート・ポプリでは最善を尽くし、GW中の臨時対応及び通常休業日での臨時対応を行い「今」
支援が必要であるお子さまのご対応をさせて頂きました。
一番はお子さまのためであることが大前提と致しまして、今後も最善を尽くして参ります。
その他分からないことやお聞きになりたいことなど、いつでも事業所宛までご連絡を頂ますようよろしく
お願い申し上げます。　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代表理事　木村　緯歩子


